第第二二層層級級公公平平值值計計量量所所用用估估值值技技術術及及輸輸入入數數據據

第二層級應收票據及其他應收款項的公平值乃按適用於具有類似條款、信貸風險及剩餘年期的工具的現行

利率貼現預期未來現金流量計算。公平值已評定為與其賬面值相若。

第二層級的遠期合約公平值乃透過貼現合約遠期價格與現行遠期價格之間的差額而釐定。所使用的貼現率

乃按於報告期末相關政府收益曲線加足夠固定信貸息差計算所得。

 (h) 非上市股本證券及投資基金中的非上市單位公平值的計量

 第第三三層層級級公公平平值值計計量量所所用用估估值值技技術術及及輸輸入入數數據據

下表列示計量非上市股本證券及投資基金中的非上市單位公平值所用估值技術，連同所使用的重大不可觀

察輸入數據。

估估值值技技術術 重重大大不不可可觀觀察察輸輸入入數數據據
重重大大不不可可觀觀察察輸輸入入數數據據與與公公平平值值計計

量量之之相相互互關關係係

非上市股本證券
（附註 i）

貼現現金流量法：
該估值模型考慮投資將產生的現

金流量淨額的現值。預計現金流

量淨額使用風險調整後的貼現率

貼現。

收益增長率：
23%至 28%

（二零二三年: 23%至

28%）

貼現率：
17%

（二零二三年: 19%）

增長率上升將導致較高的公平值計

量。相反，貼現率上升將導致較低

的公平值計量。

投資基金中的非上市

單位（附註 ii）
資產淨值 相關投資的資產淨值

（「資產淨值」
資產淨值上升將導致較高的公平值

計量。

- III-89 -

亨亨鑫鑫科科技技有有限限公公司司及及其其附附屬屬公公司司

財財務務報報表表附附註註（（續續））
截截至至二二零零二二四四年年十十二二月月三三十十一一日日止止財財政政年年度度

32. 金金融融工工具具 （續）

(g)  理財產品、商品衍生合約及應收票據公平值的計量（續）

 附註：

(i) 於報告日期，無報價股本證券之公平值乃使用貼現現金流量模型估算。由於無報價股本證券並無

於任何證券交易所上市，故並無市場報價可供使用；股份並無近期可觀察公平市場交易。據此，

決定用於釐定公平值的適當估值方法及重大假設時，均須作出重大判斷。

(ii) 於報告日期，投資基金中的非上市單位之公平值乃參考相關投資的資產淨值估算。

 敏感度分析

 非非上上市市股股本本證證券券

非上市股本證券的公平值計算對上文所載的假設敏感。下表概述與其他假設保持一致的情況下，於報告期

末非上市股本證券公平值因其中一項假設變動而產生的增減影響。

 本本集集團團
 增增加加 減減少少
 人人民民幣幣千千元元 人人民民幣幣千千元元
二二零零二二四四年年
收入增長率（增加或減少 1%） 281 (269)
貼現率（增加或減少 1%） (221) 233

二二零零二二三三年年
收入增長率（增加或減少 1%） 326 (315)
貼現率（增加或減少 1%） (296) 337

 投投資資基基金金中中的的非非上上市市單單位位

投資基金中的非上市單位的公平值計算對上文所載的假設敏感。下表概述與其他假設保持一致的情況下，

於報告期末無報價股本證券公平值因其中一項假設變動而產生的增減影響。

 本本集集團團
 增增加加 減減少少
 人人民民幣幣千千元元 人人民民幣幣千千元元
二二零零二二四四年年
資產淨值（增加或減少 1%） 1,626 (1,626)

二二零零二二三三年年
資產淨值（增加或減少 1%） 777 (777)

- III-90 -

亨亨鑫鑫科科技技有有限限公公司司及及其其附附屬屬公公司司

財財務務報報表表附附註註（（續續））
截截至至二二零零二二四四年年十十二二月月三三十十一一日日止止財財政政年年度度

32. 金金融融工工具具 （續）

(g)  理財產品、商品衍生合約及應收票據公平值的計量（續）

下表載列第三層級公平值期初結餘與期末結餘的對賬：

  本本集集團團

按按公公平平值值計計入入其其

他他全全面面收收益益的的金金

融融資資產產

按按公公平平值值計計入入損損

益益的的金金融融（（負負

債債））╱╱資資產產
  人人民民幣幣千千元元 人人民民幣幣千千元元

於二零二三年一月一日  4,975 15,664
年內於其他全面收益內確認的未變現虧損淨額  (1,439) –
購買  – 12,000
年內於純利內確認的已變現及未變現虧損淨額  – (2,896)
轉撥至其他金融負債
於二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月一日  3,536 24,768

年內於其他全面收益內確認的未變現虧損淨額  194 –
購買  – 7,719
年內於純利內確認的已變現及未變現虧損淨額  – 825
於二零二四年十二月三十一日  3,730 33,312

重新計量為戰略用途持有之本集團非上市股本證券而產生的任何收益或虧損均在其他全面收益的公平值儲

備（不可劃轉）中確認。出售股本證券後，其他全面收益中的累計金額直接轉入累計溢利。

 其其他他非非衍衍生生金金融融資資產產及及金金融融負負債債

到期日低於一年的金融資產及金融負債（包括貿易應收及其他應收款項、現金及現金等價物、貿易應付及

其他應付款項及銀行貸款）之賬面值因到期日較短被假設為與其公平值相若。

非流動計息借款及租賃負債的公平值乃根據貼現預期未來本金及利息現金流量計算。所採用的貼現率乃基

於報告期末類似工具的市場利率。於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，非流動借款之賬面值與其

公平值相若。

- III-91 -

亨亨鑫鑫科科技技有有限限公公司司及及其其附附屬屬公公司司

財財務務報報表表附附註註（（續續））
截截至至二二零零二二四四年年十十二二月月三三十十一一日日止止財財政政年年度度

33. 承承擔擔

於報告日期尚未償付且未於綜合財務報表內計提撥備的承擔如下：

 二二零零二二四四年年 二二零零二二三三年年
 人人民民幣幣千千元元 人人民民幣幣千千元元

收購物業、廠房及設備 914 10,577
捐款 (1) 1,000 1,500
 1,914 12,077